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  Risposta n. 169/2025  
 
 
 
 

  OGGETTO: Trattamenti pensionistici integrativi erogati a seguito del versamento di 
contributi personali da parte dei dipendenti – articoli 13, comma 3 e 49, 
comma 2, lettera a) del Tuir.

 

 
 
 
 

  Con l'istanza di interpello specificata in oggetto, è stato esposto il seguente  
     

  QUESITO  
     

 

L'Ente istante (di seguito, l'''Istante'') chiede chiarimenti in merito alle modalità 

di calcolo delle detrazioni da lavoro applicabili ai  trattamenti pensionistici  integrativi 

erogati a favore dei propri pensionati.  

 

Al riguardo, l'Istante rappresenta che tali trattamenti pensionistici,   disciplinati 

dall'articolo [...] della legge regionale [...], e dall'articolo [...] della legge regionale [...], 

sono  stati  riconosciuti  anche dopo  la  cessazione del Fondo di pensione e previdenza 

delle Camere di Commercio di XYZ, a condizione che il dipendente in servizio abbia   
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continuato  a  versare  il  contributo  personale  del  2,70  per  cento  al  fine  di  godere  di 

maggiori benefici pensionistici al momento del collocamento in quiescenza.

 

    Con  comunicazione  del  13  febbraio  2024,  presente  sul  sito  dell'INPS  ­ 

Casellario dei Trattamenti Pensionistici, sono state segnalate nuove modalità di calcolo 

delle detrazioni. In particolare, è stato specificato che «Se il trattamento pensionistico 

integrativo/complementare erogato è equiparabile al reddito da  lavoro dipendente ai 

sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. h­bis) del TUIR, vanno compilati i punti 1 (Redditi 

di lavoro dipendente e assimilati con contratto a tempo indeterminato) e 6 (numero di 

giorni per i quali spettano le detrazioni ­ lavoro dipendente) della CU. In tal caso su 

tutti i trattamenti presenti nel Casellario saranno riconosciute le detrazioni per reddito 

da lavoro dipendente ai sensi dell'articolo 13, comma 1, del TUIR.  

 

Resta  fermo  che  in  assenza  di  un  trattamento  pensionistico  integrativo/

complementare, gli ulteriori trattamenti che fanno capo al soggetto sono riconducibili ai 

redditi da pensione ai sensi dell'articolo 49, comma 2, lett. a) del TUIR. Devono pertanto 

essere compilati i punti 3 (redditi di pensione) e 7 (numero di giorni per i quali spettano 

le detrazioni ­ pensione) della CU. In tal caso il Casellario attribuisce le detrazioni per 

redditi da pensione ai sensi dell'articolo 13, comma 3 del TUIR».  

 

Ciò  premesso,  l'Istante  chiede  conferma  che  il  trattamento  pensionistico 

integrativo erogato a favore dei propri pensionati rientri tra i redditi assimilati a quelli di 

lavoro dipendente di cui all'articolo 50, comma 1, lettera h­bis), del Tuir.  
     

  SOLUZIONE INTERPRETATIVA PROSPETTATA DAL CONTRIBUENTE  
     

  L'Istante non propone una soluzione interpretativa.  
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  PARERE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE  
     

 

Ai sensi della lettera a) del comma 2 dell'articolo 49 del Testo unico delle imposte 

sui redditi approvato con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 

917 (Tuir) costituiscono redditi di lavoro dipendente «le pensioni di ogni genere e gli 

assegni ad esse equiparati».  

 

Se  alla  formazione  del  reddito  complessivo  concorrono  uno  o  più  redditi  di 

pensione di cui alla citata lettera a), spetta una detrazione dall'imposta lorda, rapportata 

al periodo di pensione nell'anno, nella misura prevista dal comma 3 dell'articolo 13 del 

Tuir, che non è cumulabile con quella prevista dal comma 1 del medesimo articolo.  

 

Ai  sensi  lettera h­bis)  del  comma 1 dell'articolo 50 del medesimo  testo unico 

costituiscono,  invece,  redditi  assimilati  a  quelli  di  lavoro  dipendente  «le  prestazioni 

pensionistiche di cui al decreto legislativo 21 aprile 1993, n. 124 e al decreto legislativo 

5  dicembre  2005,  n.  252,  comunque  erogate,  nonché  quelle  derivanti  dai  prodotti 

pensionistici individuali paneuropei (PEPP) di cui al regolamento (UE) 2019/1238».  

 

La disciplina delle forme pensionistiche complementari, inizialmente prevista dal 

decreto legislativo n. 124 del 1993, è ora contenuta nel citato decreto legislativo n. 252 

del 2005, che ne prevede l'istituzione ai sensi dell'articolo 3 e la costituzione di un fondo 

pensione ai sensi del successivo articolo 4.  

 

Sulle  prestazioni  della  previdenza  complementare  spetta  una  detrazione 

dall'imposta lorda nella misura prevista dall'articolo 13, comma 1, del Tuir.  

 

Nel caso di specie, il Fondo di pensione e previdenza previsto dall'articolo [...] 

della legge regionale [...], provvedeva ai sensi dell'articolo [...], del proprio Statuto «alla 

gestione dei trattamenti di pensione e previdenza a favore degli impiegati nelle forme   
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previste dal presente Statuto e dal proprio regolamento, nonché di ogni altra attività 

previdenziale ed assistenziale che gli potrà essere conferita dalle Camere».

 

In particolare, ai sensi dell'articolo [...], del medesimo Statuto, il predetto Fondo 

provvedeva all'erogazione delle seguenti prestazioni:  

 

«a) pensione agli impiegati cessati dal servizio dopo almeno 15 anni di effettivo 

servizio prestato nell'amministrazione camerale;  

  b) pensione di reversibilità ai superstiti dell'impiegato o del pensionato;  

 

c)  corresponsione  di  una  indennità  «una  tantum»  qualora  la  risoluzione  del 

rapporto di lavoro avvenga senza diritto alla pensione diretta o indiretta;  

  d) corresponsione di una indennità di anzianità o di licenziamento».  

 

L'articolo [...], dello Statuto prevedeva, infine, che «In caso di scioglimento del 

Fondo,  avvenuto  per  qualsiasi  causa,  il  patrimonio  sarà  destinato  a  quella  analoga 

istituzione che sarà tenuta a provvedere al trattamento di pensione e di previdenza degli 

impiegati camerali, nonché dei pensionati».  

 

Il Fondo di pensione e previdenza è stato in seguito soppresso dall'articolo [...] 

della legge regionale [...].  

 

Il successivo articolo [...] della citata legge regionale ha previsto che il personale 

dipendente dell'Istante  «è  iscritto alla Cassa per  le pensioni ai dipendenti degli  enti 

locali» (di seguito ''Cassa'' o ''CPDEL).  

 

La Cassa  è, dunque,  subentrata nella gestione dei  trattamenti pensionistici dei 

dipendenti dell'Istante.  

 

Al contempo, l'articolo [...], della stessa legge regionale ha garantito al personale 

già in servizio «il trattamento giuridico ed economico di quiescenza e l'indennità di fine   
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servizio in misura complessivamente non inferiore a quella corrisposta dal soppresso 

fondo  di  pensione  e  di  quiescenza,  approvato  con  legge  regionale  [...]  e  successive 

modificazioni».

 

Al fine di consentire ai dipendenti in servizio alla data di entrata in vigore della 

legge regionale [...] di poter godere di un maggior beneficio pensionistico a seguito del 

loro collocamento a riposo, l'articolo [...] della legge regionale [...] prevede a carico dei 

dipendenti «oltre ai contributi normalmente dovuti, anche il contributo del 2,70 per cento 

sulla retribuzione complessiva determinata ai sensi dell'articolo 8 del regolamento del 

soppresso fondo di pensione e di previdenza delle Camere».  

 

Ciò posto, si ritiene che i trattamenti pensionistici integrativi erogati al momento 

del  collocamento  a  riposo  dei  dipendenti  dell'Istante,  rappresentando  emolumenti 

della stessa natura dei  trattamenti pensionistici erogati dalla Cassa, non costituiscano 

prestazioni derivanti da forme pensionistiche complementari e, pertanto, si qualificano 

come redditi di lavoro dipendente ai sensi dell'articolo 49, comma 2, lettera a), del Tuir, 

per i quali spetta la detrazione di cui al comma 3 dell'articolo 13 del medesimo testo 

unico.  

 

Il  presente  parere  è  reso  sulla  base  degli  elementi,  assunti  acriticamente  così 

come illustrati nell'istanza di interpello, nel presupposto della loro veridicità e concreta 

attuazione nel contenuto.  
     

 
 
 

  IL DIRETTORE CENTRALE AD INTERIM
(firmato digitalmente)
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